
 

COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE    
               ORIGINALE 
 
DELIBERAZIONE N. _54 _ 
DEL __22.12.2012 __  
 

Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale 
 

Adunanza straordinaria di 1^ convocazione - Seduta pubblica 
 
  

OGGETTO : REVOCA ADESIONE ALL' “ASSOCIAZIONE PARCO LUDOVICO IL MORO – I 
100 CASTELLI DI NOVARA”. 
 
 
 L’anno duemiladodici, addì __VENTIDUE__ del mese di  __DICEMBRE__ alle ore 09,30, nella 
Sala delle adunanze consiliari. 
 Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto Comunale, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 
  Presenti Assenti 

BOVIO Mariella Sindaco X  
BAGNATI Matteo Consigliere X  
BARACCO Luigi Consigliere X  
BIFULCO Filomena Consigliere X  
BOVIO Chiara Consigliere  X 
BOVIO Claudio Consigliere X  
BOVIO Damiano Consigliere X  
BRUSATI Giorgio Consigliere X  
DELCONTI Giovanni Consigliere X    
EMMA Giuseppe Consigliere  X 
GAGLIARDI Luca Consigliere  X 
MIGLIO Claudio Consigliere X  
MIGLIO Giacomo Consigliere X  
PARMIGIANI Davide Consigliere X  
PIAZZA Walter Consigliere X  
TETTONI Fabrizio Consigliere X  
ZANINETTI Massimo Consigliere  X  
    
 TOTALE 14 3 
  
          Assiste il Segretario comunale, Dott.ssa GIUNTINI Francesca, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra BOVIO Dott.ssa Mariella, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 
Deliberazione C.C. n. 54 in data 22.12.2012  
 
OGGETTO: REVOCA ADESIONE ALL' “ASSOCIAZIONE PARCO LUDOVICO IL MORO – I 
100 CASTELLI DI NOVARA”.  
 
L'Assessore Claudio Bovio relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto :  

 

PREMESSO : 
 
•Che con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 04.03.2009 questo ente aderiva al 
progetto proposto dai Comuni di Sizzano, Boca, Briona e Barengo relativo alla costituzione dell' 
“Associazione Parco Culturale Ludovico il Moro - I Cento Castelli di Novara”; associazione senza 
fini di lucro, con il seguente obiettivo prioritario: divulgare, sostenere, promuovere, conservare e 
valorizzare gli oltre 100 castelli con fortificazioni presenti nell’ambito della Provincia di Novara; 
•Che con la medesima deliberazione si approvava il relativo Statuto; 
•Che la costituzione delle predetta Associazione intercomunale risultava propedeutica alla 
partecipazione al bando Interreg IV A Italia-Svizzera, che permetteva a reti di Comuni di accedere a 
finanziamenti comunitari, per progetti di valorizzazione del territorio. 
 
RITENUTI i suddetti scopi conseguiti e ormai superati e ritenuto, esclusivamente per motivi di 
ordine finanziario, ossia ai fini del contenimento delle spese, di revocare la partecipazione del 
comune di Bellinzago all'Associazione di cui trattasi. 
 

 
Il Sindaco invita alla discussione. Non essendoci interventi il Sindaco pone in votazione la presente 
proposta di deliberazione. 
 
Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto. 
 

SENTITA la relazione dell'Assessore Bovio Claudio, che costituisce preambolo della proposta di 
deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione. 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 
VISTO lo Statuto Comunale. 
 
VISTO l'art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 e dato atto che sulla proposta della 
deliberazione che si intende adottare è stata acquisita l’attestazione di  regolarità tecnica resa dal 
Responsabile del Servizio competente. 

CON votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e 
proclamato dal Sindaco:  

PRESENTI   N. 14 
VOTANTI   N. 14 
VOTI A FAVORE  N. 14 
ASTENUTI   N.  = 



CONTRARI   N.  = 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione dell'Assessore Bovio Claudio, che 
costituisce altresì preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta 
per formarne parte integrante e sostanziale, di:  
 

1. revocare, con decorrenza immediata e per i motivi esposti in premessa, la partecipazione del 
Comune di Bellinzago Novarese all' “Associazione Parco Culturale Ludovico il Moro - I 
Cento Castelli di Novara”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, 
così come sono stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della 



fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta che viene conservato agli atti a documentazione della seduta 
e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo). 
 
 
              Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 
                    IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE                                           
        F.to      Dott.ssa BOVIO Mariella                                   F.to      Dott.ssa Francesca GIUNTINI  
                          
                         
 
 
 
 Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  on line il 16.01.2013                
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
 Bellinzago Novarese, 16.01.2013 
 
 
   Il Messo comunale                      Il Segretario comunale 
               F.to    LABBATE Gabriella                  F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI
          
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 


